

Quận 10, ngày 25 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
V/v vận động tài trợ hoạt động giáo dục
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 7724/UBND-VX ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ công văn số 915/PGDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công văn số 5666/SGDĐT-KHTC ngày 09/9/2024 của Sở Giáo Dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và kinh phí hoạt động cha mẹ học sinh năm học 2024-2025 của ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học Triệu Thị Trinh về xây dựng các chương trình nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện với mong muốn nhận được sự tài trợ, hỗ trợ từ các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài trường, cha mẹ học sinh có con em đang theo học tại trường;

Nhằm tiếp tục đáp ứng chủ trương đổi mới chương trình dạy học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo TP.Hồ Chí Minh trong năm học 2024 - 2025; phát huy truyền thống tốt đẹp của Cha mẹ học sinh trong nhiều năm qua, đồng thời thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục nhằm mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các tiềm năng về nhân lực, vật lực và tài lực trong xã hội; tạo điều kiện cho các hoạt động giáo dục phát triển có chất lượng, từng bước nâng cao mức hưởng thụ về giáo dục và sự phát triển thể chất, tinh thần cho học sinh;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Triệu Thị Trinh xây dựng kế hoạch vận động các khoản tài trợ cho hoạt động giáo dục nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc nuôi dưỡng học sinh năm học 2024–2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; thu hút mọi nguồn lực trong và ngoài nhà trường cùng đầu tư, chăm lo, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường góp phần xây dựng môi trường sư phạm xanh - sạch - đẹp - an toàn nhằm duy trì, đáp ứng tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tiếp tục thực hiện công trình huy động các nguồn tài trợ cho hoạt động dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; hỗ trợ nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phong trào thi đua do Hội đồng đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10; Trung tâm TDTT Quận 10...phát động.

2. Yêu cầu:

- Tài trợ cho nhà trường bằng tiền mặt, hiện vật là nguồn tài trợ tự nguyện, không hoàn lại; không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục; không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ; nhà tài trợ không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục, quyền khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục.

- Các khoản tài trợ cần được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính, hướng dẫn việc công khai ngân sách đối với dự toán ngân sách, tổ chức được NSNN hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai ngân sách đối với dự toán ngân sách, tổ chức được NSNN hỗ trợ và Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Nhà trường phải thành lập Ban tiếp nhận tài trợ năm học 2024 - 2025 và giao trách nhiệm cho nhân viên văn phòng phụ trách tiếp nhận trên tinh thần tự nguyện tham gia của các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài trường, cha mẹ học sinh,...

II. ĐỐI TƯỢNG:

1. Đối tượng vận động:

- Các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài trường, cha mẹ học sinh.

2. Đối tượng thụ hưởng:

- Toàn thể học sinh trường tiểu học Triệu Thị Trinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ bằng tiền mặt:

- Vận động các nguồn tài trợ bằng tiền mặt để thực hiện 03 công trình:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	SỐ TIỀN	Thời gian thực hiện
1	<i>1. Công trình 1: Chăm lo học tập cho học sinh, khen tặng quà học sinh đạt thành tích trong học tập và rèn luyện:</i>	<u>177.000.000</u>	- Dự kiến tiếp nhận tài trợ giáo dục từ tháng 11/2024 đến 02/2025
	+ Khen tặng quà tất cả học sinh đạt thành tích trong học tập, rèn luyện.	100.000.000	
	+ Khen tặng quà lớp, học sinh tham gia đạt giải trong các kỳ thi do nhà trường, Sở giáo dục, Bộ GD... tổ chức. Các phong trào thể dục thể thao, ngoại ngữ, dự án, ATGT, pháp luật, hoạt động đội thiếu niên nhi đồng, sao nhi đồng,...các cấp.	30.000.000	
	+ Khen tặng quà vào các đợt thi đua của các lớp vào các đợt Trung thu; 20/11, 8/3, 10/3 ... sơ kết HK1, tổng kết năm học.	30.000.000	
	+ Khen tặng quà cho các lớp đạt thành tích lớp xuất sắc, lớp tiên tiến trong năm học.	15.000.000	
	+ Khen tặng quà học sinh tham gia hoạt động đội trống kèn.	2.000.000	
2	<i>2. Công trình 2: Cải tạo, sửa chữa các hạng mục công trình phục vụ hoạt động tại cơ sở giáo dục</i>	<u>120.000.000</u>	- Dự kiến tiếp nhận tài trợ giáo dục từ tháng 10/2024 đến 11/2024
	+ Tiếp tục nâng cấp bảo trì nhà vệ sinh học sinh, thân thiện, đảm bảo xanh - sạch - đẹp - an toàn (Trang trí; thiết bị vệ sinh....)	50.000.000	
	+ Cải tạo hệ thống đường truyền internet, thiết bị phát wifi các phòng học .		

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	SỐ TIỀN	Thời gian thực hiện
	+ Trang trí trường lớp theo hướng thân thiện, in ấn các biểu bảng tuyên truyền, giáo dục học sinh	10.000.000	
	+ Lát gạch nền bong tróc xung quanh sân trường	30.000.000	
	+ Tiếp tục duy trì, cải tạo và tăng cường cơ sở vật chất cho các góc đọc sách ở khu A, B; thư viện xanh; vườn trường, tăng cường mảng xanh tại các khu trò chơi vận động, khu C... xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường hiệu quả.	30.000.000	
3	3. Công trình 3: Hỗ trợ hoạt động giáo dục <u>110.000.000</u>		- Dự kiến tiếp nhận tài trợ giáo dục từ tháng 11/2024 đến 5/2025
	+ Hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ điểm, hoạt động sân chơi đầu tuần, hội thi tiếng Anh cho học sinh, hoạt động lễ hội...trong cả năm học	40.000.000	
	+ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nghệ thuật, giáo dục kỹ năng sống	50.000.000	
	+ Các hoạt động của Đội Thiếu niên tiền phong, Sao nhi đồng, Nghi thức Đội, Liên hoan tổng kết Công tác Đội, Cháu ngoan Bác Hồ	20.000.000	

- Căn cứ vào tình hình thực tế và thông qua việc lấy ý kiến tham khảo của cha mẹ học sinh, hội đồng trường, nhà trường đề nghị thứ tự nhiệm vụ ưu tiên trong việc sử dụng các khoản tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy - học, hoạt động giáo dục phù hợp với kế hoạch phát triển của nhà trường cụ thể như sau:

1.1 Công trình 1: Chăm lo học tập cho học sinh, khen tặng quà học sinh đạt thành tích trong học tập và rèn luyện:

- + Khen tặng quà tất cả học sinh đạt thành tích trong học tập, rèn luyện.
- + Khen tặng quà lớp, học sinh tham gia đạt giải trong các kỳ thi do nhà trường, Sở giáo dục, Bộ GD... tổ chức. Các phong trào thể dục thể thao, ngoại ngữ, dự án, ATGT, pháp luật, hoạt động đội thiếu niên nhi đồng, sao nhi đồng,...các cấp.

+ Khen tặng quà vào các đợt thi đua của các lớp vào các đợt Trung thu, 20/11, 8/3, 10/3 ...sơ kết HK1, tổng kết năm học.

+ Khen tặng quà cho các lớp đạt thành tích lớp xuất sắc, lớp tiên tiến trong năm học.

1.2 Công trình 2: Cải tạo, sửa chữa các hạng mục công trình phục vụ hoạt động tại cơ sở giáo dục

+ Tiếp tục nâng cấp bảo trì nhà vệ sinh học sinh, thân thiện, đảm bảo xanh - sạch - đẹp - an toàn (Trang trí; thiết bị vệ sinh; thay cửa....)

+ Cải tạo hệ thống đường truyền internet, thiết bị phát wifi các phòng học .

+ Trang trí trường lớp theo hướng thân thiện, in ấn các biểu bẳng tuyên truyền, giáo dục học sinh

+ Lát gạch nền bong tróc xung quang sân trường.

+ Tiếp tục duy trì, cải tạo và tăng cường cơ sở vật chất cho các góc đọc sách ở khu A, B; thư viện xanh; vườn trường, tăng cường mảng xanh tại các khu trò chơi vận động, khu C... xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường hiệu quả.

1.3 Công trình 3: Hỗ trợ hoạt động giáo dục

+ Hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ điểm, hoạt động sân chơi đầu tuần, hội thi tiếng Anh cho học sinh, hoạt động lễ hội...trong cả năm học

+ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nghệ thuật, giáo dục kỹ năng sống, ...

+ Các hoạt động của Đội Thiếu niên tiền phong, Sao nhi đồng, Nghi thức Đội, Liên hoan tổng kết Công tác Đội, Cháu ngoan Bác Hồ

Lưu ý: Nhà trường khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm, lắp đặt thiết bị dạy - học với sự thỏa thuận và hướng dẫn của nhà trường để phù hợp với tiêu chuẩn, yêu cầu của cấp tiểu học.

2. Tiếp nhận và sử dụng khoản tài trợ bằng hiện vật:

- Tiếp nhận tài trợ bằng hiện vật, cụ thể: sách, vở, vật liệu, trang thiết bị, đồ dùng dạy học và các hiện vật khác có giá trị sử dụng và đáp ứng được nhu cầu thiết thực của học sinh và nhà trường.

- Không tiếp nhận hiện vật không cần dùng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với sức khoẻ của người dạy và người học.

3. Địa điểm tiếp nhận:

- Văn phòng trường Tiểu học Triệu Thị Trinh

- Địa chỉ: Số 91/8 D đường Hòa Hưng, Phường 12, Quận 10, TP.HCM.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 05/9/2024 => 25/9/2024: Thông qua việc công khai dự thảo, lấy ý kiến của cha mẹ học sinh, hội đồng trường về chủ trương, nội dung cần vận động.

- Từ ngày 25/9/2024 => 27/9/2024: Xây dựng, triển khai nội dung kế hoạch vận động tài trợ hoạt động giáo dục và trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Từ 27/9/2024 => 10/10/2024: Triển khai kế hoạch đến Ban đại diện Cha mẹ học sinh của trường và các lớp trong buổi họp Cha mẹ học sinh, niêm yết công khai trên bảng tin nhà trường.

- Sau khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 thẩm định phê duyệt kế hoạch: Nhà trường sẽ công khai kế hoạch sử dụng kinh phí tài trợ và tổ chức tiếp nhận các nguồn tài trợ.

- Khi tiến độ hoàn thành từng hạng mục của từng công trình. Việc quyết toán và công khai thực hiện theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận :

- PGD&ĐT.Q10;
- Liên tịch, PHT, các KT;
- Ban ĐD.CMHS;
- Lưu (VT).



Chu Ánh Văn

PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 10

Quận 10, ngày 25 tháng 9 năm 2024

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thành Trung